MAPS-07

STUDY OF COMPARATIVE FOREIGN POLICY IN SPECIAL REFERENCE TO INDIA भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

M.A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the major instruments of Foreign Policy?

 Describe the role of parliament in the formulation of foreign policy with special reference to India.

 विदेश नीति के प्रमुख उपकरण क्या हैं? भारत के विशेष सन्दर्भ में विदेश नीति के निर्माण में संसद की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Analyse the role of mass media in influencing the foreign policy of a country.
 किसी देश की विदेश नीति को प्रभावित करने में जन संचार माध्यमों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 3. Identify the internal sources of foreign policy with special reference to India. भारत के विशेष सन्दर्भ में विदेश नीति के आन्तरिक श्रोतों की पहचान कीजिए।
- 4. Critically examine the role of prime Minister in determination of foreign policy of India. भारत की विदेश नीति के निर्धारण में प्रधानमंत्री की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Examine the external factors that influence the foreign policy of a country in the era of Globalization.

भूमंडलीकरण के युग में विदेश नीति को प्रभावित करने वाले बाह्य कारकों का परीक्षण कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Examine the role of national interest in the formulation of Foreign Policy. विदेश नीति के निर्माण में राष्ट्रीय हित की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- Describe the recent trends in India's Foreign Policy.
 भारत की विदेश नीति में अद्यतन प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

- Discuss the role of diplomacy in foreign policy.
 विदेश नीति में कूटनीति की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- What are the major element of National Power?
 राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख तत्व क्या हैं?
- 5. Describe the areas of 'Co-operation' and 'Conflict' in Sino-Indian relations.
 भारत-चीन सम्बन्धों में 'सहयोग' एवं 'मतभेद' के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the relevance of the policy of nonalignment in contemporary era. समकालीन युग में गुट निरपेक्षता की नीति की प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।
- Examine the Indo-Nepal relations during the reign of Shri Narendra Modi.
 श्री नरेन्द्र मोदी के शासन काल में भारत-नेपाल सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।
- Describe the important issues affecting Indo-Pakistan relations.
 भारत-पाकिस्तान सम्बन्धों को प्रभावित करने वाले मुख्य मुद्दों का वर्णन कीजिए।
